
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "СУОЯРВСКИЙ РАЙОН"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.10.2019 №661

О введении режима повышенной готовности 
на территории муниципального образования 
«Суоярвский район»

На основании Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 
населения и территории от ЧС природного и техногенного характера», постановления 
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», 
постановления Правительства Республики Карелия от 06 июля 2006 года № 96-П «О 
территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Карелия», учитывая рекомендации и 
•экстренное предупреждение ФКУ «Центра управления в кризисных ситуациях ГУ МЧС 
России по РК» от 03.10.2019 № 03-НЯ об ухудшении погодных условий (осадки в виде 
мокрого снега с дождем, метель, налипание мокрого снега, на дорогах гололедица, порывы 
ветра до 15-20 м/с. местами до 23 м/с), администрация муниципального образования 
«Суоярвский район» постановляет:

1. Ввести на территории муниципального образования «Суоярвский район» с 18 часов 
00 минут 03 октября 2019 года режим повышенной готовнос ти.

2. ЕДДС муниципального образования «Суоярвский район» обеспечить:
- непрерывное взаимодействие со всеми ДДС в целях контроля за состоянием 

окружающей среды, прогнозирования чрезвычайной ситуации и ее последствий:
- оповещение руководителей всех органов власти, организаций и населения о 

введении режима повышенной готовности, совместно с главами поселений.
- обеспечить непрерывный сбор, обработку, передачу органам управления данных о 

прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, информирование населения о приемах и способах 
защиты от них.

3. Главам сельских поселений Суоярвского района принять оперативные меры по 
предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров 
ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и 
безопасности функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях.

4. Отделу МП. ГО и ЧС АМО «Суоярвский район» уточнить планы действий 
(взаимодействия) но предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных 
документов. При необходимости привести силы и средства единой системы в готовность к 
реагированию на чрезвычайные ситуации, сформировать оперативные группы и 
организовать их выдвижение в предполагаемые районы действий.



5. Отделу ЖКХ администрации МО "Суоярвский район" усилить контроль за 
устойчивой работой и состоянием объектов ЖКХ.

6. Рекомендовать руководителям служб МО "Суоярвский район" принять 
необходимые меры по обеспечению готовности сил и средств служб к оперативному 
реагированию на аварии на объектах жизнеобеспечения, усилить дежурные аварийно­
восстановительные бригады, в первую очередь электросетей, линий связи, межрайгаза, а 
также объектов ЖКХ.

7. Рекомендовать ГКУ РК ОПС по Суоярвскому району в случае необходимости быть 
в готовности к возможному тушению пожаров в пострадавшем жилфонде.

8. Основными мероприятиями, проводимыми администрацией МО "Суоярвский 
район", определить:

- усиление контроля за состоянием окружающей среды, прогнозирование 
возникновения чрезвычайных ситуаций и их последствий;

- принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития 
чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а 
также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций:

- восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, созданных для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

- организация при необходимости эвакуационных мероприятий.
9. Контроль за выполнением Постановления оставляю за собой.


